
5 چهارشنبه 14 دی 1401 ، 11 جمادی الثانی 1444 ،4 ژانویه 2023، شماره 4123، صفحهگردشگری

شاهکاری که مصریان ۴۵۰۰ سال قبل ساختند

رونق بازار سفرهای خارجی در جهان

گروه گردشــگری- جمعی از 
تشــکل های خصوصی گردشگری و 
نماینــدگان مجلس ، درحالی در هتلی 
چهارستاره در تهران گردهم آمدند که 
اعلام شــده دولت بزودی برنامه هفتم 
توســعه را به مجلس تحویل می دهد، 
اما تشکل های خصوصی گردشگری 
می گویند از محتویــات این برنامه به 
عنوان مجریان آن، بی اطلاع هستند و نه 
تنها تا پیش از این نظری از آن ها دریافت 
نشده بود که حالا کمتر از ۲۴ ساعت به 
آن ها مهلت داده شده تا پیشنهادهایشان 
را مطرح کننــد. علاوه بر این، موضوع 
لایحــه بودجه ۱۴۰۲ انگیــزه ای برای 
طرح برخی مطالبات بخش خصوصی 
گردشــگری شــد، آن هم در شرایطی 
که مجلس به تازگی با مصوبه توســعه 
و مانع زدایــی از صنعت برق کشــور 
تأسیسات گردشــگری را وارد کانال 

گرانی  می کند.
افزایش مهاجرت راهنمایان 

گردشگری
محســن حاجی ســعید ـ رئیس 
هیأت مدیره انجمن صنفی راهنمایان 
گردشــگری ایران ـ  گفــت: تا کنون 
در صنعت گردشــگری ۵ بــار زلزله 
آمــده،   اما بیشــترین آمــار مهاجرت 
راهنمایان گردشگری در این دوره رخ 
داده اســت.او با تاکید بر این که داشتن 
حــس امنیت، مهم تریــن موضوع در 
صنعت گردشگری اســت، بیان کرد: 
باید گردشــگر خارجی و داخلی این 
احساس را داشته باشد تا به  ایران سفر 
کند.این راهنمای گردشــگری با بیان 
این که پیشنهادهای بخش خصوصی در 
برنامه هفتم توسعه لحاظ نشده است، 
 گفــت: به نظر می آید همان برنامه های 
قدیمی نوشته شده باشد، چون دولت 
می خواهد همچنان مســائل اجرایی را 
دست بگیرد. درحالی که پررنگ شدن 
نقش بخــش خصوصی در حوزه های 

اجرایی گردشگری تقاضای ما است.
تعرفــه برق یــک اقامتگاه 
روســتایی برابــر بــا مجتمع 

پتروشیمی!
یاور عبیری ـ رئیس هیأت مدیره 
جامعــه اقامتگاه های بومگردی ایران ـ 
نیز با اشاره به افزایش بیکاری صاحبان 
بومگردی هــا از نماینــدگان مجلس 
درخواســت کرد با توجه به ادامه رکود 
ســفر، تدبیری درباره امهــال وام های 
بومگردی هــا به عنــوان اقامتگاه های 

کوچک و روستایی داشته باشند.
او همچنین به مصوبه اخیر مجلس 
درباره سامان دهی قیمت برق اشاره کرد 
و افزود: با اجــرای این مصوبه، تعرفه 

برق در بومگردی ها به ۱۰ می رســد و 
تعرفه مصــرف برق در بومگردی مثل 
یک مجتمع پتروشیمی محاسبه خواهد 

شد.
رئیــس هیــأت مدیــره جامعه 
اقامتگاه های بومگردی ایران همچنین 
خطــاب به نماینــدگان حاضر در این 
نشست، گفت:  انتظار داریم با توجه به 
تکرار وقایع و حوادث در گردشگری، 
یــک صندوق حمایتی ایجاد شــود و 
همچنین مشــوق های بیمه ای لحاظ 
شود. عبیری همچنین نسبت به طرحی 
برای افزایش مالیات که به بومگردی ها 

تحمیل می شود، معترض شد.
محمد گنج خانلو ـ رئیس جامعه 
مجتمع های خدمات رفاهی بین راهی 
ـ با اشــاره به مشکلات این صنف، از 
نماینــدگان مجلس درخواســت کرد 
مجتمع هــای بین راهی در برنامه هفتم 
توســعه از شــمول دریافت مالیات بر 
ارزش افزوده معاف شوند ، ضمن آن که 
با توجه به کاهش حجم سرمایه گذاری 
در ایــن حوزه، مشــوق های مالیاتی و 

زمیــن رایگان به ویژه در اســتان های 
مرزی برای آن ها درنظر گرفته شود.

از  حمایــت  صنــدوق 
گردشگری می خواهیم

عبــاس بیدگلی، به عنــوان دبیر 
اجرایــی مجمــع تشــکل های ملی 
گردشــگری نیز در این نشست درباره 
نقــص اجرای قانون ســخن گفت و 
افزود: به نظر می رســد در برنامه هفتم 
توسعه صراحتا توسعه گردشگری در 
بند ۱۷ اشاره شده، ولی امیدوار نیستیم 
در لایحــه ای که دولت به مجلس ارائه 

می کند، اثراتی از گردشگری باشد. 
ضمن آن که قانون گردشــگری 
نیز بیش از ۳۰ ســال اســت بازنگری 
نشــده، در عین حال کــه بندهای این 
قانون تقریبا اجرا نمی شــود. در قانون 
گردشــگری آمــده که مهمانســرای 
دولتی ممنوع اســت، ولی این تخلف 
قانونی ســال ها بدون هیچ منعی،   ادامه 
پیدا کــرده اســت.بیدگلی همچنین،   
راه اندازی صندوق حمایت از توســعه 
گردشــگری در همکاری با نمایندگان 

مجلس را پیشــنهاد کرد و گفت:  محل 
تامیــن درآمد این صندوق مشــخص 
است،  می تواند از محل عوارض خروج 
و یا فروش مهمانسراهای دولتی باشد. 
او از نمایندگان مجلس درخواست کرد 
برخی بندهای برنامه ششم توسعه، از 
جمله قانــون تبدیل صنف به صنعت 

گردشگری، دائمی شود.
اردن هم از ایران جلو زد!

حســین نکونــام ـ رییس هیأت 
مدیره جامعه گردشگری سلامت ایران 
ـ هم گفت: مشکل گردشگری تحریم 
و یا مسائل دیگر نیست،   بلکه دخالت 
بخش های دولتی است. در گردشگری 
سلامت، پنج وزارتخانه متولی هستند،   
اما هیچ یک خــوب کمک نمی کنند و 
فقط خوب شــعار می دهند و خارج از 
جلســه هم، همان رویــه غلط را ادامه 

می دهند.
 برخی در وزارت بهداشت به دفاتر 
خدمات گردشگری اجازه همکاری با 
بیمارستان هایی که مجوز درمان بیماری 
خارجــی را دارنــد، نمی دهند و از آن 

طرف کار را به شــرکت های خودشان 
می ســپارند. کشور کوچک اردن با ۶۴ 
بیمارســتان  سال گذشته فقط با جذب 
بیماران عراقی حدود ســه میلیارد دلار 
درآمــد به دســت آورد، امارات و قطر 
هم پیشتاز شده اند، درحالی که ما درجا 
می زنیم. سال هاست بخش دولتی به ما 
می گوید شرایط جنگ و تحریم است، 
آن هــا را درک کنیم، یک بار هم دولت، 
بخش خصوصــی را درک کند. بخش 
خصوصی در هر شرایطی سرمایه خود 
را وســط گذاشته و همه چیز خود را از 
دســت داده اســت. در اروپا، اسپانیا به 
عنوان رقیب جدیــد به میدان آمده که 
۱۵۰ میلیون دلار فقط برای یک ســال 
برای بازاریابی و تبلیغات گردشــگری 
ســلامت هزینه کرده است، ترکیه یک 
ســریال برای گردشــگری سلامت 
ساخته که هدفش فقط بازار عراق بوده 
است، ولی اینجا هیچ کمکی نمی شود، 
درحالی که وظیفه دولت است تبلیغات 
کلان را به عهده گیرد، حداقل عوارض 
واردات آمبولانس را حذف کنید، بیشتر 

آمبولانس ها مستهلک هستند.
بی خبری از محتوای برنامه 

هفتم توسعه
نیمــا آذری ـ رئیــس هیــأت 
مدیره انجمن مؤسســه های آموزش 
گردشــگری در ایران ـ از بی اطلاعی 
بخــش خصوصی از محتــوای برنامه 
هفتم توســعه انتقاد کــرد و در ادامه از 
نمایندگان مجلس خواست برای توسعه 
سرمایه گذاری تسهیل گر باشند و برخی 
قوانین مفید از جمله مشوق مالیاتی برای 
تولید محتوا درباره ایران را به سال های 

بعد نیز تعمیم دهند.
 چرا شــورای عالی میراث 
فرهنگی و گردشــگری تعطیل 

است؟
غلام حیدر ابراهیم بای ســلامی 
ـ عضو هیأت علمی دانشــگاه تهران 
و بنیانگذار انجمن علمی گردشــگری 
ایــران ـ نیز به تعطیلی شــورای عالی 
میراث فرهنگی و گردشــگری اشاره 
کرد و گفت:  گردشــگری در شــرایط 
فورس مــاژور به ســر می بــرد که به 
کمک فوری احتیاج دارد و باید دولت 
همــت کند و مجلس مصوبات خوب 
و همراهی داشــته باشد، در عین حال 
که فعال شدن شورای میراث فرهنگی 
و گردشــگری هم می تواند در چنین 

شرایطی، جریان ساز باشد.
چین بازار هدف ایران است 
اما گران ترین خط پروازی را دارد

ایمان دهاقین  ـ مشاور فراکسیون 
گردشــگری مجلس  ـ نیز با اشــاره به 

خلاء زیرساخت حقوقی و قانونی در 
گردشگری، اظهار کرد: در سند توسعه 
گردشگری ۲۳ دستگاه مسؤول هستند 
که کمک کنند، ولــی آیا این ها کمک 
می کنند؟ چندی پیــش بلیت هواپیما 
دو نرخــی شــد، وزیر راه نتوانســت 
جلوی این اتفاق را بگیرد، چه برســد 
وزیــر گردشــکری. از طرفــی، بازار 
هدف گردشــکری ایران، کشورهای 
چین، روســیه، عراق و عمان هستند، 
اما گران ترین خطوط هوایی را با چین 
داریم، در واقع برنامه ریزی گردشکری 
همســو با اجراییات آن نیســت. ندا 
زرندیان، کارشناس گردشگری مرکز 
پژوهش های مجلس در سخنانی اظهار 
کرد: از ســال ۹۸ که ســازمان میراث 
فرهنگی، صنایع دســتی و گردشگری 
به وزارتخانه تبدیل شــد، هنوز شرح 
وظایف این وزارتخانه به مجلس ارائه 
نشده است. مرتضی رحمانی موحد  ـ 
معاون اسبق گردشــگری  ـ که در این 
نشست حضور داشت، بر تنقیح قوانین 
تاکید کرد و گفت: گردشگری پدیده ای 
یکپارچه است و به هیچ وجه تزاحم را 

تحمل نمی کند.
چــرا از تحریم گوگل دادمان 

بلند نشده است؟
ســمیه رفیعی  ـ رییس فراکسیون 
محیط زیســت  ـ پس از این اظهارات، 
گفت: ما می گوییــم تحریم، ولی یک 
جاهایی تحریم را نمی بینم! گردشــگر 
خارجی وقتی یک مقصد را جست وجو 
می کند گوگل امکاناتی را در اختیارش 
می گذارد که در ایران آن امکانات قفل 
می شــود، چقدر از ایــن ماجرا دادمان 
درآمده اســت!؟ البته حــق می دهم ما 
آن قدر خودتحریمی داریم که شــاید 
بــه این موارد نرســیم.  متوجه شــدم 
تشکل های خصوصی گردشگری هیچ 
اطلاعی از برنامه هفتم توسعه ندارند، 
اگر قانونی با حضور ذی نفعان نوشــته 

نشود که ارزش ندارد. 
اقبال شــاکری ـ عضو کمیسیون 
عمران مجلس شــورای اسلامی ـ نیز 
در عین حال کــه به بخش خصوصی 
پیشنهاد کرد مطالبات خود را از برنامه 
هفتم توسعه به نمایندگان اطلاع دهند، 
در ادامه اظهار کرد:  بخش هایی از صنعت 
گردشگری در اختیار حوزه های دیگر 
است تلاش کنیم به گردشگری برگردد 

و تزاحم ها و موانع برداشته شود.
مجلس  اولویت  گردشگری 

نبوده است
محمــد رشــیدی ـ عضو هیات 
رییسه مجلس  ـ نیز به غفلت هایی که در 
همه سطوح نسبت به گردشگری شده 

و همچنان حاکم اســت،   اشاره کرد و 
گفت: ایران می تواند برند گردشکری 
حلال باشد، ولی ما آن  را معرفی نکردیم، 
چون گردشــگری اولویــت ما نبوده 
است، حتی اولویت استانداران نیست، 
آن ها صنعت را اولویت می دانند. حتی 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی هم برای مجلس اولویت 
نــدارد، برای مــا وزارت رفاه، وزارت 
صمــت و وزارت بهداشــت مهم تر 
اســت، حتی ما هم از آن غافل بودیم. 
این نماینده مجلس نسبت به برخورد 
دولت با مجلس در زمان تحویل لایحه 
بودجه و قانون برنامه توسعه انتقاد کرد 
و افزود: در واقع بودجه برای دولتی ها 
اســت و نه مردم، حتــی وقتی حرف 
حقوق و دستمزد می شود فقط کارمندان 
دولت مدنظر هستند. درحالی که بودجه 
باید برای مردم باشــد، ما از تشکل ها و 
اتحادیه های خصوصی می خواهیم که 
مطالبات و درخواســت خود را مطرح 

کنند تا ما بر آن اساس، اقدام کنیم.
در ایــن میان، حرمت الله رفیعی ـ 
رییس هیأت مدیره انجمن صنفی دفاتر 
خدمات مسافرت هوایی و جهانگردی 
ایران ـ که مدیریت این نشســت را به 
عهده داشــت، دربــاره دخالت ندادن 
بخش خصوصی، گفــت: در تدوین 
برنامه هفتم توســعه یک بار هم بخش 
خصوصــی را مداخله ندادند، درحالی 
که مجری صنعت گردشگری، بخش 
خصوصی است. هرچند ما مطالباتمان 
را بــرای لحــاظ در برنامه هفتم اعلام 
کردیم، ولــی آن را نخوانده اند و حالا 
یک نامه فرســتاده اند و کمتــر از ۲۴ 
ساعت زمان داده اند که پیشنهادهایمان 
را برای قانون برنامه هفتم توسعه ارائه 
دهیــم. برای همین هم ما توانمان را بر 
این گذاشــتیم دست روی زانوی خود 
بگذاریم و در این نشست هم نماینده ای 
از بخــش دولتــی و وزارت میــراث 
فرهنگی،   گردشــگری و صنایع دستی 

دعوت نشده است.
آقــای وزیر بیایید وســط 

میدان!
رمضانعلی ســنگدوینی  ـ عضو 
کمیسیون انرژی مجلس  ـ هم گفت:  اگر 
دولت گردشــگری را به عنوان صنعت 
می شــناخت باید در کنار شــما قرار 
می گرفت. تعجب کردم درباره تدوین 
برنامــه هفتم توســعه، وزارت میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی 
برنامه ای از بخش خصوصی نخواسته 
اســت. ما در استان گلســتان جزیره 
آشــوراده را داریم هر کسی آن را دیده،   
گفته که این جزیره بهشت است، اما وقتی 

داخل آن می روید افسوس می خورید 
که چرا سرمایه گذاری نمی شود. در این 
کشــور، پول، منابع و نیروی انسانی و 
برنامه ریزی وجود دارد، اما باید به حال 
خود افسوس بخوریم که نمی توانیم از 
توان بخش خصوصی استفاده کنیم. او 
افزود:  اگر دولت نظر بخش خصوصی 
را نخواسته، شما هم پیشنهادهای خود 
را به نماینده های مجلس بدهید، حتی 
می توان یک جلســه بــا آقای قالیباف 
هماهنــگ کرد. این نماینده مجلس در 
عین حال که به تشکل های خصوصی 
توصیه کرد مطالبات خود را فریاد بزنید، 
وگرنه کســی به فریادتان نمی رســد، 
گفت: ما کــه از وزیر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی هیچ اقدامی 
ندیدم، بیاید وســط میدان، نمایندگان 
مجلــس این آمادگی را دارند که همراه 

باشند.
رشــیدی، عضو هیأت رییســه 
مجلــس در ادامه ســخنان نیز قول داد 
جلسه ای را با قالیباف ـ رییس مجلس ـ 

هماهنگ کند.
به بهانــه گرفتــن مالیات 

بیشتر...
در ادامــه، رحمــت الله فیروزی 
پوربــادی، یکی دیگــر از نمایندگان 
مجلس اظهار کرد:  ما در شرایطی هستیم 
که بحران اقتصادی به هر دلیل بر کشور 
حاکم شده است، اگر به گردشگری به 
عنوان ضرورت و نیاز نگاه کنیم باید به 
اقتضایات و الزامات آن نیز توجه نشان 
دهیم و زیرساخت ها را فراهم کنیم. حال 
شاید، گردشگر نیازهایی هم داشته باشد، 
اما مهمتر از آن سیاســت های کشوری 
اســت، گردشگر می خواهد به آن سفر 
کند و معمولا از همان ابتدا به سیاست 
آن کشور توجه می کند. امیدوارم عقلا، 
مجریان و دســت اندرکاران کارهایی 
که لازم اســت در این باره انجام دهند. 
البتــه که می دانم گردشــگری درحال 
حاضر شرایط ســختی را می گذراند.  
در جلسه ای، دامداری بود که می گفت 
بیش از یک میلیارد تومان مالیات اضافه 
از او گرفته اند، وقتی همه تلاش بر این 
باشــد که دستمان در جیب مردم باشد 

معلوم است کارها پیش نمی رود. 
در شــهری برای ســاخت یک 
مجتمع رفاهی و خدماتی سرمایه گذاری 
شده بود، هنوز آن مجتمع را راه اندازی 
نکرده بودند، وســط کار پولی را طلب 
کــرده بودند که وقتی موفق نشــدند 
دریافت کنند از ادامه کار مانع شدند. ما 
یک نواختی و هماهنگی در حوزه رفتار 
و عملکرد نداریم، برای همین از ماست 

که بر ماست.

گروه گردشــگری- مجسمه 
چوبــی ۴۵۰۰ ســاله ای کــه برای 
طراحی چشــم های آن از سنگ های 
شفاف اســتفاده شده است،   مهارت 
صنعتگران مصر باســتان را به خوبی 

به نمایش می گذارد.
  مصریان باســتان، صنعتگران و 
هنرمندان چیره دســتی بودند. آن ها 
برای مهارت در خلق مجســمه های 
خاکسپاری شهرت داشتند و تجارت 
پــر رونقی در خلق مجســمه هایی 
مقبره ها و معابد این ســرزمین ایجاد 

کرده بودند.
در چند قرن گذشــته، باســتان 
شناسان همواره آثار تاریخی زیبایی را 
کشف کرده اند که همچنان بینندگان 
را شــگفت زده می کند، از جمله این 
مجسمه ها می توان به مجسمه کاتب 
و کشیش کَعپر )همچنین به نام کاپر 
یا شیخ البلد شناخته می شود( اشاره 

کرد. 
این مجســمه چوبــی یک اثر 
هنــری فوق العاده واقعی اســت که 

بــاور مصنوعــی بــودن آن تقریبا 
غیرممکن اســت. این مجسمه فوق 
واقع گرایانه که به زیبایی ساخته شده 
است، مهارت فوق العاده صنعتگران 

باستانی را نشان می دهد.
مجســمه کعپر در مقبــره این 
کاتب و کشــیش واقع در گورستان 
»ســقاره« در وضعیت عالی کشــف 
شد. این مجســمه به دودمان پنجم 
»پادشاهی قدیم«، یعنی حدود ۲۵۰۰ 

سال قبل از میلاد تعلق دارد. مجسمه 
به شکلی ساخته شده است که گویی 
این فرد در حال قدم زدن اســت. او 
همچنیــن در دســتش عصایی نگه 

داشته است.
کعپر، کاتب و کشیشــی بود که 
مقام رســمی، اما نه چندان بلندپایه 
داشــت. بنابراین او نه به عنوان یک 
چهره ایده آل، بلکه به عنوان یک مرد 

واقعی به تصویر کشیده شده است.

جذاب تریــن  از  یکــی 
ویژگی های این مجسمه، چشم های 
ســنگ کریستال و مســی آن است 
کــه واقع گرایی خیره کننده ای به این 

مجسمه بخشیده است. 
بــا توجه به این که مجســمه از 
جنس چوب چنار ساخته شده است، 
عجیب به نظر می رســد کــه تا این 
حد ســالم باقی مانده است. یکی از 
عناصری که به نظر می رسد متلاشی 
شــده بیرونی ترین لایه اولیه گچی 
و رنگ شدۀ آن اســت. با این حال، 
آســیب کمی که در طول زمان به این 
مجســمه وارد شده، کاملًا چشمگیر 
است. در کنار این مجسمه، مجسمه 
چوبی زنــی قرار داشــته که گمان 

می رود همسر کاپر باشد.
امروزه این مجســمه مشــهور 
»کعپــر«   در »موزه مصــر« در قاهره 
نگهــداری می شــود. در این موزه 
نمونه های بســیاری دیگــر از هنر 
مصریان باستان نیز به نمایش گذاشته 

شده است.

گــروه گردشــگری- مناطق 
توریســتی آســیا برای رونق آماده 
می شــود زیرا چین قوانین کووید را 

کاهش می دهد.
کشــورهای آســیایی خود را 
برای هجوم گردشگران چینی آماده 
می کنند زیرا محدودیت های کووید 
از بین رفته است. البته برخی از آن ها 

محتاط هستند.
پس از اعلام اینکه گردشــگران 
چینی از هشتم ژانویه دیگر نیازی به 
قرنطینه در بازگشت به خانه نخواهند 
داشت، افزایش رزروها از بزرگترین 
بازار سفرهای خارجی جهان در سال 

۲۰۱۹ رقم خورد.
۲۵۵ میلیــارد دلار در ســال، 
هزینه جهانی گردشــگران چینی در 
همه گیری متوقف شد و حفره ای در 

بازار آسیا ایجاد کرد. 

نتایج نشــان داده کــه چینی ها 
می توانند در بهبود گردشگری تایلند 
موثر باشــند اما آیا این اتفاق خواهد 

افتاد؟  
چشــم انداز هجوم چینی های 
پولــدار بــه خیابان هــای خرید در 

سراســر جهان باعث افزایش سهام 
لوکس در این هفته شد زیرا چین ۲۱ 
درصد از ۳۵۰ میلیارد یورو )۵۰۱.۴ 
میلیارد دلار سنگاپور( بازار کالاهای 

لوکس جهان را در اختیار دارد. 
از آنجایی که تعطیلات ســال 

نــو که معمولا یک دوره اوج ســفر 
برای گردشــگران چینی اســت، از 
۲۱ ژانویــه آغــاز می شــود، برخی 
 از مشــاغل در حــال آماده  شــدن 

هستند.
با ایــن حــال ژاپن بــه دلیل 
گسترش سریع ویروس در چین در 
مورد گردشگری چین محتاط است 
و ورود بازدیدکنندگان چینی مثبت 
موجــب هفــت روز قرنطینه تحت 
اقدامات مرزی جدید می شود که از 

۳۰ دسامبر اجرا شده است.
ایــالات متحده اعــلام کرد که 
آزمایش های اجباری کووید را برای 
مســافران چینی اعمال می کند و به 
هنــد، ایتالیا و تایــوان می پیوندند تا 
اقدامــات جدیدی را انجام دهند؛ در 
حالی که فیلیپین در حال بررسی الزام 

آزمایش است.
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